
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 141 del 05/05/2022
Proposta di settore n. 77 del 02/05/2022

Oggetto: Determinazione a contrarre relativa all'affidamento diretto degli "INTERVENTI DI AUMENTO,
MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO-CANTIERE VERDE
annualità 2021". Approvazione schema lettera di richiesta offerta. CUP: J71B21005060002-- CIG:
9213193760

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:
Che la L.R. n.5 del 25 febbraio 2021 ha previsto lo stanziamento di € 8.000.000,00 nel capitolo di spesa
SC02.0890Missione 9, Programma 5, da ripartire secondo quanto stabilito dall’art.3, comma 2, L. R. n. 10/2020 (legge di
stabilità), per una quota pari a € 4.000.000,00 a favore dei comuni con aree interessate da gravi forme di
deindustrializzazione e di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da
fonte fossile individuati con deliberazione della Giunta regionale e una quota pari a € 4.000.000,00, a favore dei Comuni
che hanno subìto una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, tra i quali il Comune di Bultei;

Che con deliberazione della Giunta regionale n. 16/36 del 05.05.2021 è stato approvato il Programma di ripartizione euro
4.000.000 per l’erogazione di contributi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a
favore dei Comuni che hanno subìto una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione;

Che, a seguito di istanza di assegnazione del contributo di cui sopra, avanzata da questa amministrazione con nota n°2434
del 26.05.2021, con determinazione n. 17537/501 del 21.07.2021 è stata approvata la graduatoria delle domande presentate
dai comuni secondo quanto previsto dall’allegato “A” della sopraddetta DGR 16/36 inerente i criteri di ripartizione,
finalizzate all'acquisizione del contributo in oggetto per l'annualità 2021;

che con nota registrata al protocollo al n°4918 del 26.10.2021, il direttore del servizio Programmazione, Bilancio e
Controllo, Direzione generale della Difesa dell’Ambiente - Assessorato della Difesa dell’ambiente ha trasmesso la
determinazione RAS n° 730 del 13.10.2021, prot. 0023783, con la quale si impegna, per le suddette finalità, risorse per €
80.000,00 in favore del Comune di Bultei;

Che con Determinazione Area Tecnica n° 202 del 18/11/2021 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato responsabile
unico del procedimento degli interventi di “Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo -
cantiere verde annualità 2021";

Che con deliberazione di giunta Comunale n. 67 del 29/11/2019 è stata approvata la perimetrazione delle aree oggetto di
intervento richiesta dall’Assessorato Difesa Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna;

Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 82 del 25/03/2022 è stato affidato l’incarico al Dr. Agr.
Bussu Giovanni appartenente all’ordine dei dottori Agronomi e Forestali di Nuoro, per la predisposizione del progetto
definitivo ed esecutivo e la Direzione dei lavori di “Valorizzazione e aumento del patrimonio boschivo in area montana del
Comune di Bultei – annualità 2021, per l’importo di € 4.355,40, di cui € 3.500,00 di onorari e spese, € 70,00 di cassa
previdenziale e € 785,40 di IVA al 22%;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

che, a seguito di nulla osta rilasciato dall’agenzia Forestas, con delibera G.M. n° 20 del 26/04/2022 è stato approvato il
progetto esecutivo degli “interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo – cantiere verde
annualità 2021” redatto dall’incaricato Dott. Agr. Bussu Giovanni, di importo complessivo pari a € 80.000,00 di cui €
64.664,13 per manodopera, sicurezza, € 8.653,70 per materiali e noli e € 6.682,70 per somme a diposizione
dell’amministrazione;

RITENUTO che per la realizzazione dell’intervento, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara inerente la gestione degli interventi;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., la realizzazione dei lavori in oggetto non può
essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituente un lotto funzionale unitario non
frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva del programma (impossibilità
oggettiva);

DATO ATTO che alla realizzazione dei lavori si provvederà mediante finanziamento al 100% con il contributo om
questione, pari a complessive € 80.000,00 già disposte nel predisponendo bilancio esercizio 2022, capitolo 3570;

DATO atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

PRESO ATTO che, sino al 31 dicembre 2019, come disposto dalla legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), per i lavori
di importo compreso tra 40.000 e 150.000 euro è possibile procedere con l’affidamento diretto previa consultazione, ove
esistenti, di tre operatori economici mentre, prevedendo comunque il rispetto dei principi di cui all’articoli 30, comma 1 del
Codice dei contratti, quello di rotazione degli inviti e degli adamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VALUTATA la necessità di procedere con urgenza ad avviare le lavorazioni previste nel progetto nel rispetto delle
tempistiche imposte dal contributo regionale nonchè delle disposizioni regionali in materia antincendio;

PRESO ATTO che la sopracita deliberazione G.R. n. 16/36 del 5/05/2021 dispone che “In merito alle modalità di
reclutamento del personale i Comuni potranno procedere con l'attuazione diretta del cantiere o, in caso non abbiano
disponibilità di spazi assunzionali, con l'affidamento riservato a cooperative sociali di tipo B ovvero con l'affidamento a
cooperative forestali nel rispetto delle vigenti disposizioni dettate in materia e nel rispetto delle disposizioni recate dal
D.Lgs. n. 50 /2016”;

RITENUTO opportuno procedere con affidamento diretto, da aggiudicarsi col criterio del minor prezzo, mediante la
consultazione di almeno tre operatori economici reperiti sul mercato riconducibili alle tipologie di “cooperative sociali di
tipo B” e “cooperative forestali”;

INDIVIDUATI, mediante una ricerca di mercato n° 3 operatori economici da consultare per l’affidamento diretto dei lavori
in oggetto, le cui intestazioni verranno rese pubbliche solo dopo l’acquisizione delle offerte economiche;

VISTO:
 che il competente servizio ha predisposto lo schema della richiesta di preventivo ed i relativi allegati di gara per

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivo ad
un operatore economico in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-
finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in questione regolarmente iscritti alla categoria suddetta;

 che il progetto esecutivo approvato prevede un importo di servizi a base asta pari a € 65.748,20, di cui € 57.458,10 di
manodopera, € 7.093,20 di materiali e noli e € 1.196,90 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO lo schema di richiesta di offerta predisposto dal responsabile del procedimento che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica sul portale della centrale di committenza della
Regione Sardegna, denominata SardegnaCAT;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di €
30,00#, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di
cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° n°3 del 04.01.2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile
gestionale del settore tecnico manutentivo;

D E T E R M I N A

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Per i motivi in premessa, di procedere all’affidamento diretto dei lavori di “INTERVENTI DI AUMENTO,

MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO – CANTIERE VERDE annualità
2021, con le modalità descritte in narrativa, ovvero mediante affidamento diretto previa consultazione di n° 3
operatori economici individuati sul mercato e utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più
basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, in forma telematica sul portale
SardegnaCAT, riservando la consultazione a cooperative sociali di tipo B e a cooperative forestali;

3. Di procedere al reclutamento del personale tramite l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL),
nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 3, c.2, lett.b) della L.R. 1/2009, come integrata dall’art. 6, comma 10, lett.
b) L.R. 1/2011, che testualmente recita: Omissis…. I comuni occupano nei suddetti interventi soggetti inoccupati e
disoccupati, avuto riguardo a nuclei familiari monoreddito di cassintegrati e lavoratori in mobilità… omissis;

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 s.m.i., che
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal
progetto esecutivo approvato con delibera G.M. n°20 del 26.04.2022;

5. di prenotare impegno di spesa di € 73.317,83 di cui € 57.458,10 spese per manodopera, € 1.196,90 costi di
sicurezza , € 7.093,20 per attrezzature, noli e trasporti, € 5.745,81 IVA su spese manodopera , € 263,32 IVA su
costi della sicurezza, € 1.560,50 IVA su materiali e noli, a valere su capitolo 3570 del bilancio comunale 2022;

6. di impegnare sul Cap. 3570, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la spesa complessiva di €
30,00 per il contributo di gara ANAC relativo alla realizzazione degli interventi di aumento, manutenzione e
valorizzazione del patrimonio boschivo – cantiere verde annualità 2021;

7. di approvare lo schema di lettera di richiesta di offerta, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
da inoltrare all’elenco di operatori invividuati sul mercato e che verrà reso pubblico solo dopo il termine di
ricezione dell’offerta;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 05/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-05-05T11:46:02+0200
	PALA MARIA FRANCESCA




